



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

Pagal pridedamą sąrašą

2014-08-29
į 2014-08-11

Nr. (15-1)-A4-4557
Nr. Gautą prašymą

ATRANKOS IŠVADA

**DĖL UAB „VIRGISTA“ EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ
ARDYMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. **Informaciją atrankai pateikė.** UAB „REF Baltic“, Justiniškių g. 12, Vilnius, tel. 8 699 03620, faks: 8 5 234 1880; el.p.: info@refbaltic.eu
2. **Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** UAB „Virgista“ Geležinkelio g. 45F, Varėnos m. Varėnos r. sav. Tel./faks: 8 310 31400
3. **Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymas.
4. **Planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Geležinkelio g. 47, Varėnos m.
5. **Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma toje pačioje teritorijoje ir pastate kaip ir esama ūkinė veikla – atliekų tvarkymas. Papildomas žemės sklypo plotas ir sandėlis nebus reikalingi. Žemės sklypo plotas 0.5547 ha. Žemės sklypo pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis - kita (pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos). Žemės sklypui, kurio dalyje planuojama ūkinė veikla, nustatyti apribojimai pagal Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų VI – elektros linijų apsaugos zonos; XLIX – vandentiekio, lietaus ir fekalinės kanalizacijos tinklų ir įrenginių apsaugos zonos; III- geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonos; I – ryšių linijų apsaugos zonos. Pagal Varėnos bendrojo plano sprendinius PŪV vieta yra pramonės ir sandėliavimo objektų prioriteto teritorijoje. Įvažiavimas į įmonės teritoriją iš Geležinkelio gatvės. Šalia teritorijos praeina orinė 10 kv antžeminė elektros tiekimo linija AB „Lesto“, ryšių linija.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ (Žin., 1992, Nr. 22-652; aktuali redakcija nuo 2012-09-23) 206 punktu (pavojingų atliekų priėmimo punktas) įmonei nustatoma normatyvinė 50 metrų sanitarinė apsaugos zona. Greta planuojamos ūkinės veiklos vietos rekreacinių objektų nėra. Sklypas, kuriame planuojama ūkinė veikla, nesiriboja su gyvenamąja ar visuomeninės paskirties teritorija. Artimiausi gyvenamieji namai yra : į vakarų pusę (Melioratorių g.)– apie 380 m nuo ūkinės veiklos vietos, į vakarų pusę (Čiurlionio g.) – apie 390 m, į šiaurės pusę (Pramonės g) – apie 400 metrų.

Nagrinėjama teritorija nepasižymi augalų ir gyvūnų rūšių gausa ar išskirtinumu. Teritorijoje nėra vertingų rūšių medžių ir krūmų, į Raudonąją knygą įrašytų gyvūnų ir augalų rūšių. PŪV teritorijoje neaptinkamos Europos Bendrijos svarbos ir kitos saugomos buveinės ir rūšys. Nagrinėjama teritorija neturi apsaugos statuso, nepatenka į ekologinio tinklo Natūra 2000 teritorijas ir funkcinio prioriteto zonas. Artimiausia saugoma teritorija yra Merkio ichtiologinis draustinis – apie 2.6 km į pietvakarių pusę nuo PŪV vietos, taip pat apie 2.9 km atstumu į šiaurės rytų pusę nuo

PŪV vietos. Pagal kultūros vertybių registrą nuo PŪV vietos į šiaurės vakarų pusę apie 2.1 km atstumu yra nutolusi kultūros vertybė – Girežerio piliakalnis.

Planuojamas eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau –ENTP) ardymas. Pastatas, kuriame bus vykdoma veikla - esamas. Pastato- sandėlio patalpą, aikštelę, lietaus nuotekų liniją ir tvorą UAB „Virgista“ pagal turto nuomos sutartį Nr. DOR 2013/10/22 nuomojasi iš UAB „Dorvina“. Įmonės teritorijoje bus įrengtos šios zonos: personalo; ENTP priėmimo ir saugojimo; ENTP išmontavimo; metalo laužo ir kitų antrinių žaliavų laikino saugojimo; mazgų ir dalių tinkamų tolesniam naudojimui saugojimo; pavojingų atliekų saugojimo; naudotų padangų saugojimo; kitų nepavojingų atliekų saugojimo. Planuojama išardyti iki 700 t/m ENTP (160104*) ir iki 300 t/m ENTP (160106), kuriose nebėra nei skysčių nei kitų pavojingų sudedamųjų dalių. Vienu metu bus saugoma 80 t ENTP. ENTP iki ardymo bus laikomos aikštelėje.

ENTP priėmimo ir saugojimo, išmontavimo bei pavojingų atliekų saugojimo zonose pagrindas bus padengtas nelaidžia, atsparia danga benzino ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui, turės nutekėjusių skysčių surinkimo įrenginius bei priemones (sorbentai, pašluostės, švarūs skudurai), užtikrinančias aplinkos apsaugą nuo naftos produktų ir kitų teršalų patekimo. Visos susidariusios skystos atliekos bus atiduodamos atliekas tvarkančioms įmonėms. Nutekėjusiems skysčiams (benzinui, naftos produktams) surinkti bus naudojami sorbentai. Sorbentai užteršti pavojingais skysčiais bus surenkami į atskirą specialų konteinerį ir po to atiduodami atliekas tvarkančioms įmonėms. ENTP bus išmontuojami uždaroje patalpoje, rankiniu būdu. Pirmiausia bus išimamas akumuliatorius ir suskystintų dujų balionas, išimamos potencialiai sprogios dalys ir nukenksminamos (oro pagalvės). Variklio, pavarų dėžės ir tepalų alyvos atliekos: degalų alyvos (variklio alyva, pavarų dėžės alyva, hidraulinių alyvos) išsiurbiamos specialia įranga. Pašalinamas aušinimo skystis, stabdžių skystis. Pavojingų atliekų saugojimo zonoje turi sandarias talpas alyvoms ar kitais pavojingais skysčiais užterštoms išmontuotoms dalims, akumuliatoriams, filtrams bei polichlorintų bifenilų ar polichlorintų terfenilų (PCB/PCT) turintiems kondensatoriams laikyti, taip pat izoliuotai laikyti ENTP skysčius – degalus, variklių alyvą, pavarų dėžės alyvą, transmisinę alyvą, hidraulinę alyvą, aušinimo skysčius, antifrizą, stabdžių skysčius, akumuliatorių elektrolitus, oro kondicionavimo sistemos skysčius ir kitus ENTP esančius skysčius. Pavojingos atliekos bus laikomos ne ilgiau kaip 6 mėnesius. Nuimami ratai ir plastikinės dalys (bamperių, armatūros plokščių, skysčių talpos, suskystintų dujų balionai), išimami stiklai. Patikrinama ar nėra tinkamų detalių pakartotinam naudojimui. Netinkamos pakartotinam naudojimui detalės bus saugomos nepavojingų atliekų zonoje. Išmontuojamas automobilio salonas (plastikinės detalės, sėdynės) ir išimama automobilio elektros instaliacija. Automobilio kėbulas yra išvežamas į metalo saugojimo zoną. ENTP nukenksminimo operacijos bus atliekamos iš karto priėmus eksploatuoti netinkamą transporto priemonę arba kiek galima greičiau, bet ne ilgiau kaip tris mėnesius nuo ENTP priėmimo datos. Planuojamos ūkinės veiklos metu radioaktyviųjų medžiagų naudoti ir saugoti nenumatoma.

Planuojamoje teritorijoje yra paviršinių nuotekų surinkimo, elektros tinklai. Vandentiekio ir nuotekų tinklų nuomojamo pastato-sandėlio dalyje (PŪV vietoje Geležinkelio g. 47) nėra ir prisijungimas neplanuojamas. Paviršinės nuotekos (987 m³/m.) nuo 0,146 ha teritorijos surenkamos, valomos ir išleidžiamos į gamtinę aplinką. Aikštelės teritorijoje įrengti paviršinių nuotekų surinkimo tinklai, pastatyti valymo įrenginiai – smėlio ir naftos produktų gaudyklė NGP-S-6L. Išvalytos paviršinės nuotekos per mėginių paėmimo šulinį nuvedamos į Wavin Azura lietaus vandens infiltracijos sistemą. Paviršinės nuotekos prasisunkia į aplinkos gruntą per žemėje įrengtas infiltracines kasetes.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Nagrinėjama teritorija nepasižymi augalų ir gyvūnų rūšių gausa ar išskirtinumu. Teritorijoje nėra vertingų medžių ir krūmų, į Raudonąją knygą įrašytų gyvūnų ir augalų rūšių. PŪV teritorijoje neaptinkamos Europos Bendrijos svarbos ir kitos saugomos buveinės ar rūšys. Nagrinėjama teritorija neturi teritorijos apsaugos statuso, nepatenka į ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas ir funkcinio prioriteto zonas. Artimiausia saugoma teritorija yra: Merkio ichtiologinis draustinis – apie 2,6 km atstumu į pietvakarių pusę nuo PŪV vietos, taip pat apie 2,9 km atstumu į šiaurės rytų pusę nuo PŪV vietos. Artimiausios Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijos yra: Derežnos upė – apie 2,6 km atstumu į pietvakarių pusę nuo PŪV vietos ir Merkio upė – apie 3,9 km atstumu į šiaurės vakarų pusę nuo PŪV vietos.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (AM 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 "Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo").

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Planuojama veikla į saugomas teritorijas ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas nepatenka.

7.2. Suplanuotos priemonės neigiamo poveikio aplinkai mažinimui: ENTP bus išmontuojamos uždaroje patalpoje; pagrindas padengtas nelaidžia skysčiams danga; turės nutekėjusių skysčių surinkimo įrenginius bei priemones, užtikrinančias aplinkos apsaugą nuo naftos produktų ir kitų teršalų patekimo.

7.3. Planuojamoje teritorijoje yra įrengti paviršinių nuotekų valymo įrenginiai.

7.4. Į sanitarinę apsaugos zoną nepatenka gyvenamieji ir visuomeninės paskirties pastatai. Nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos artimiausi gyvenamieji namai yra nutolę: į vakarų pusę (Melioratorių g.) – apie 380 m į vakarų pusę (Čiurlionio g.) – apie 390 m, į šiaurės pusę (Pramonės g.) – apie 400 metrų.

8. Priimta atrankos išvada. UAB „Virgista“ planuojamai ūkinei veiklai eksploatuoti netinkamų transporto priemonių ardymui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „ Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiama Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT – 01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vyresnioji specialistė,
pavadojanti skyriaus vedėją



Dainora Puvačiauskienė

Laima Pliaugienė, tel. 8 315 56756, el. p: laima.pliaugiene@aaa.am.lt

Adresatų sąrašas

UAB „REF Baltic“
Justiniškių g. 12, LT-05131, Vilnius
info@refbaltic.eu

Varėnos rajono savivaldybės administracijai
Vytauto g. 12, LT-65184 Varėna
info@varena.lt

Alytaus visuomenės sveikatos centro
Varėnos filialui
Parko g. 10, LT-65192 Varėna
brone.kazlauskiene@alytausvsc.sam.lt

Kultūros paveldo departamento
Alytaus teritoriniam padaliniui
Birutės g. 3A, LT-62151 Alytus
alytus@heritage.lt

Alytaus apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos
Varėnos priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai
Aušros g. 4, LT-65191 Varėna
varena.pgt@vpgt.lt